
Daboecia cantabrica (Dabécie kantabrijská)

čeleď: Ericaceae
oblasti: Francie, Irsko, Španělsko

Roste v Irsku a Španělsku v podobě stálezeleného kobercovitého poléhavého až vystoupavého
keře. Dorůstá výšky 25 - 40 (i 70)cm. Větve jsou v mládí hnědočervené a žláznatě ochlupené. Listy
vyrůstají ve všech směrech z velkého množství vzhůru rostoucích větviček, jsou úzce kopinaté až
vejčité, dlouze zašpičatělé, tmavězelené, lesklé, mírně podvinuté a dlouhé 0,6 - 1,4cm. Kvete
velkým množstvím drobných fialkových zvonkovitých baňkovitých 4cípých květů s korunou délky 0,8
- 1,2 (i 1,4)cm s uzavírajícím se koncem v 3 - 9 (i 12)tikvětém hroznu. Plodem je 4pouzdrá tobolka.
Existují vnitrodruhové taxony:

- f. alba - květy bílé
- 'Alba' - výška 30 - 45cm, šířka 60 - 75cm; listy tmavězelené, špičaté; květy bílé
- 'Alba Globosa' - kompaktní habitus; výška 30 - 45cm, šířka 60 - 75cm; listy zelené; květy kulovité a
bílé
- 'Alberta White' - vzpřímený habitus; listy zelené; květy bílé, dlouhé 1,2cm, široké 8mm
- 'Alistair' - listy drobné, světlezelené; květy světle růžové
- 'Amelie' - široce vzpřímený habitus; listy tmavězelené; květy červené, kalich nazelenalý
- 'Andrea' - vzpřímený habitus; ve 2 letech výška 50 - 40cm; listy tmavězelené; květy červené
- 'Angelina' - vzpřímený habitus; ve 2 letech výška 30cm, šířka 25cm; listy zelené; koruna červená
- 'Annika' - široce vzpřímený habitus; ve 4 letech výška i šířky 50cm; listy světlezelené; květy růžové
- 'Antonia' - vzpřímený habitus; listy zelené; květy červené
- 'April Fool'/'Early Bride' - výška 20 - 25cm, šířka 45 - 60cm; listy zelené; květy bílé
- 'Arielle' - vzpřímený mohutný kompaktní habitus; výška 25 - 30cm, šířka 45 - 60cm; listy
tmavězelené; květy velké, růžovofialové
- 'Atropurpurea' - výška 30 - 45cm, šířka 60 - 75cm; listy tmavězelené, lesklé; květy tmavě
růžovofialové
- 'Barbara Phillips' - široký rozkladitý habitus; výška 30 - 45cm, šířka 60 - 75cm; listy tmavězelené;
květy fialové
- 'Barneveld's Glorie' - široce vzpřímený habitus; listy v létě žlutozelené, v zimě hnědočervené; květy
růžovofialové, kalich šedorůžovofialový
- 'Bellita' - kompaktnější habitus; výška 35cm, šířka 60cm; listy bledězelené; květy bílé, menší,
bohaté
- 'Bicolor' - výška do 50cm, šířka až 75cm; větve v mládí zelené; listy zelené; květy bílé a
růžovofialové, občas proužkované
- 'Blueless' - kompaktní rozkladitý habitus; výška 30 - 45cm, šířka 45 - 60cm; lity tmavězelené; květy
růžové
- f. blumii - květy červené, směřující kupředu
- 'Bubbles' - rozkladitý otevřený habitus; výška 25 - 30cm, šířka 45 - 60cm; listy tmavězelené; květy
zvonkovité a růžové
- f. cantabrica - květy růžové až tmavě růžovofialové či fialové, převislé
- 'Celtic Flame' - rozkladitý habitus; listy malé, tmavězelené; květy červenofialové
- 'Celtic Snow' - rozkladitý habitus; výška 7cm, šířka 45cm; kmínky hnědé, v mládí zelené; listy
zelené; květenstvím je 1stranný hrozen délky do 3,5cm, květy bílé
- 'Celtic Star' - rozkladitý otevřený habitus; výška 25 - 30cm, šířka 30 - 45cm; listy tmavězelené;
květy světlefialové, korunní lístky dužnaté, kališní lístky červené
- 'Cinderella' - výška 25 - 30cm, šířka 30 - 45cm; listy tmavězelené; květy bílé až světlerůžové
- 'Cinderella's Slip' - výška 30 - 45cm, šířka 45 - 60cm; květy červené
- 'Cleggan' - rozkladitý otevřený habitus; výška 30 - 45cm, šířka 60 - 75cm; listy žlutozelené; květy
fialové

https://www.rostliny.net/rostlina/Daboecia cantabrica
https://www.rostliny.net/celed/Ericaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=236
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=470
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=186


- 'Clifden' - 1/2rozkladitý habitus; výška 25 - 30cm, šířka 45 - 60cm; listy tmavězelené; květy červené
- 'Covadonga' - rozkladitý habitus; výška 25 - 30cm, šířka 30 - 45cm; květy světlečervené, rozeklané
cípy
- 'Creeping White' - rozkladitý habitus; výška 25 - 30cm, šířka 30 - 45cm; listy zelené; květy bílé
- 'Cupido' - 1/2rozkladitý habitus; výška 25 - 30cm, šířka 45 - 60cm; listy zelené; květy
červenorůžovofialové
- 'David Moss' - výška i šířka 30 - 45cm; listy tmavězelené, lesklé; květy bílé
- 'Donard Pink' - výška i šířka 30 - 45cm; listy zelené; květy světlerůžové
- 'Eskdale Baron' - rozkladitý habitus; výška 30 - 45cm, šířka 45 - 60cm; listy tmavězelené; květy
červené
- 'Eskdale Blea' - vzpřímený habitus; výška 30 - 45cm, šířka 60 - 75cm; listy zelené, lesklé; květy
růžovofialové
- 'Eskdale Blonde' - rozkladitý habitus; výška 25 - 30cm, šířka 60 - 75cm; listy tmavězelené; květy
růžovočervené
- 'Glamour' - kompaktní habitus; výška 25 - 30cm, šířka 30 - 45cm; listy tmavězelené; květy tmavě
růžovočervené
- 'Globosa Pink' - rozkladitý habitus; výška 30 - 45cm, šířka 60 - 75cm; listy tmavězelené; květy
kulaté, růžovofialové
- 'Graceful Muxoll' - prakticky vzpřímený habitus; ve 3 letech výška 25cm, šířka 30cm; listy
tmavězelené; květy plnokvěté, válcovité, dlouhé 1,1cm, široké 5mm, na bázi červené, vrchol
růžovočervený až růžovofialový, uvnitř bílý
- 'Harlequin' - výška 25 - 30cm, šířka 45 - 60cm; listy tmavězelené; květy bílé, světlerůžové až světle
růžovofialové, i pruhované
- 'Heather Yates' - kompaktní habitus; výška 15 - 20cm, šířka 30 - 45cm; listy tmavězelené; květy
fialové
- 'Hookstone Purple' - půdokryvný habitus; výška 30 - 50cm, šířka 0,75 - 1m; květy velké, fialové
- 'Chaldon' - vzpřímený otevřený habitus; výška 25 - 30cm, šířka 30 - 45cm; listy tmavězelené, květy
tmavěčervené, kulovité s červenými stopkami
- 'Charles Nelson' - otevřený habitus; výška 25 - 30cm, šířka 30 - 45cm; listy zelené; květy kulovité,
růžovočervené, první jednoduché, pozdější plnokvěté
- 'Cherub' - kompaktní habitus; výška 20 - 25cm, šířka 30 - 45cm; listy tmavězelené; květy červené
- 'Irish Shine' - vzpřímený habitus; listy tmavězelené, lesklé; květy fialové
- 'Joanna' - široký vzpřímený habitus; listy tmavězelené; květy červené, kalich zelený
- 'Johnny Boy' - široce rozkladitý až vzpřímený habitus; listy tmavězelené; květy fialovočervené
- 'Lilac Osmond' - výška 30 - 45cm, šířka 60 - 75cm; listy zelené; květy velké, světle růžovofialové
- 'Lilacina' - výška 30 - 45cm, šířka 60 - 75cm; listy zelené; květy velké, světle růžovofialové
- 'Maja' - vzpřímený habitus; v 5ti letech výška i šířka 50cm; listy tmavězelené; květy perleťově
růžové, dlouhé 2cm, široké 1,1cm, kalich červenozelený
- 'Pink Blum' - výška 25 - 30cm, šířka 30 - 45cm; listy tmavězelené; květy růžové, vzpřímené,
později mírně převislé
- 'Pink Lady' - výška i šířka 30 - 45cm; listy zelené; květy světle perleťově růžové
- 'Pink Lips' - výška 60cm, šířka 35cm; listy zelené; květy růžové, později až bílé
- 'Polifolia' - výška 25 - 30cm, šířka 30 - 45cm; listy světle šedozelené; květy velké, světle
červenorůžové
- 'Porter's Variety' - hustý habitus; výška i šířka 25 - 30cm; květy drobné, trubkovité, tmavěčervené
- 'Pragerae' - výška 20 - 45cm, šířka 60 - 75cm; listy zelené; květenstvím je obloukovitý skloněný
hrozen, květy fialovočervené
- 'Purple Blum' - vzpřímený habitus; výška 25 - 30cm, šířka 30 - 45cm; listy tmavězelené; květy
růžovofialové
- 'Purpurea' - výška 30 - 45cm, šířka 60 - 75cm; listy tmavězelené; květenstvím je dlouhý hrozen,
květy růžovofialové
- 'Rainbow' - výška 45 - 60cm, šířka 60 - 75cm; listy pestré, zelené, žluté, bronzové a červené
špičky; květy tmavě růžovofialové



- 'Ramona' - široce vzpřímený habitus; ve 4 letech výška i šířka 50cm; listy zelené; květenstvím je
řídký klas, květy fialové
- 'Rieke' - vzpřímený habitus; ve 2 letech výška 30cm, šířka 25cm; listy zelené; koruna fialová
- 'Rodeo' - vzpřímený habitus; výška 30 - 45cm, šířka 45 - 60cm; listy zelené; květy narůžovělé
- 'Romantic Muxoll' - rozkladitý kompaktní habitus; ve 4 letech výška 30cm, šířka 40cm; listy zelené;
květy plnokvěté, urnovité, růžové, dlouhé 1,3cm, široké 9mm, kališní lístky hnědé
- 'Rosea' - výška 30 - 50cm, šířka 45 - 60cm; listy tmavězelené; květy růžové až červené
- 'Rosella' - vzpřímený habitus; ve 2 letech výška 30cm, šířka 25cm; listy zelené; květy růžové
- 'Rubra' - 1/2rozkladitý habitus; výška 15 - 20cm, šířka 30 - 45cm; listy tmavězelené; květy tmavě
růžovofialové
- 'Sid Brown' - kompaktní habitus; v 5ti letech výška do 30cm; listy drobné, tmavězelené; květy
červenorůžové, kalich červený
- 'Snowdrift' - výška 30 - 45cm, šířka 60 - 75cm; listy zelené; květenstvím je dlouhý klas, květy velké,
bílé
- 'Stardust Muxoll' - rozkladitý habitus; ve 4 letech výška 25cm, šířka 35cm; listy zelené; květy
vzpřímené, urnovité, dlouhé i široké 9mm, kalich zelený, kališní lístky dlouhé 3mm
- 'Tina' - široce vzpřímený habitus; po 4 letech výška i šířka 50cm; listy bledězelené; květy červené
- 'Tinkerbell' - nízký rozkladitý kompaktní habitus; listy zelené; květy růžové
- 'Tom Pearce' - výška 80cm, šířka 1m; listy zelené; květy bílé, dlouhé až 2cm
- 'Valvinsan' - široce vzpřímený habitus; v 5ti letech výška i šířka 30cm; květy vzpřímené, urnovité,
červenorůžové, průměru 0,8 - 1cm, kalich červenozelený
- 'Vanessa' - vzpřímený habitus; listy tmavězelené; květy fialové, kalich zelený
- 'Violet'
- 'Waley's Red' - výška 30 - 45cm, šířka 45 - 60cm; listy zelené, květy tmavě růžovofialové, mírně
namodralé
- 'White Blum' - vzpřímený úzký habitus; výška 25 - 30cm, šířka 30 - 45cm; listy zelené; květy bílé
- 'White Carpet' - rozkladitý habitus; výška 10 - 15cm, šířka 45 - 60cm; listy zelené; květy bílé
- 'Wijnie' - široce rozkladitý habitus; výška i šířka 30 - 45cm; listy zelené; květy růžovofialové
- 'William Buchanan' - květy tmavě červenorůžové

Vyžaduje kyselejší půdu středně vlhkou půdu a chráněné stanoviště. Je citlivá k mrazu.

Množí se semeny nebo řízky z konce léta.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

